MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO — MDSA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
31/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. ,

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO-MDSA, por
intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°
05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "C", Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF, representada
pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E
PAULA, inscrito no CPF sob o n°981.061.637-68, portador da Carteira de Identidade n° 116043083-
5 MD/DF, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República n° 131, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, e a

empresa EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.818.593/0001-14,
estabelecida na AC ADE, Conjunto 02, Lote 02, salas 1,2,3 e 10  pavimento — Águas Claras/DF
SCIA, CEP:. 71.985-300, neste ato representada por seu Sócio Administrador; o Sr. PHILIPE
BARBOSA MÔNICA, portador da Carteira de Identidade n° 2.501.233 - SSP/DF, inscrito no
CPF/MF 013.266.911-04, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o

presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica
por meio do Parecer n° 00553/2016/CONJURMDSA/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, observando b que consta nos autos do Processo n°

71000.008726/2016-12, mediante as seguintes cláusulas e condições:

• CLÁUSULA PRIMEIRA—DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prórrogação da vigência Contrato Administrativo n°
31/2012 por mais 12 (meses) meses, podendo se encerrar antecipadamente em razão de assinatura
de novo contrato decorrente de procedimento licitatório em andamento.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato n°31/2012 até 06/01/2018, nos termos cird),  art. 57,

inciso II, da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, ou até a formalização de novo contrato decorrente
de procedimento licitatório em andamento.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1. 	Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n°50/2011, a CONTRATANTE pagará
à CONTRATADA o valor mensal estimado de 31.538,90 (Trinta e um mil, quinhentos e trinta e
oito reais e noventa centavos), perfazendo o valor total anual estimado de R$
378.466,80 (Trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta
centavos).

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a ,cargo do Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática 08.122. 2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 33.90.37
SB: 01
PI: 002000405A10
Unidade Gestora: 550025

4.2. 	Para tanto, será providenciado a emissão da nota de empenho.

CLÁUSULA QUINTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% do presente Termo Aditivo,
no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste instrumento.

5.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato
Administrativo n°31/2012, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLÁUSULA SEXTA — DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

6.1. 	Fica assegurado à CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de repactuação de preços
analisado.

,
6.1.1. Caso a repactuação de preços seja concedida, será celebraão termo -de
apostilamento, conforme disposições da Lei n°8.666, de 1993.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA PUBLICAÇÃO

7.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial•
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITÀVA — DA RATIFICAÇÃO

8.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contraio origin que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

C c 411~1~1  O:"

,

para &treze e como prova de asáim háverem, entre si, ajustado e contratado, é lavr.ado •
"o presente instrumento, o olual,, depois.de  lido é achado conforme, é assinado em três vias pelas

partes'contrátantés.

d
Brasília, ob : de 	rnitrità de 2017-:

PAULO R
Mi

ne Ít„
r TO DE ME e • NÇA E PAULA

ério dó Dese • vimento Social
PHILIPE 1§ARBOSA MONICA

EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA
• e Agr no 	 , CONTRATADA

CONTRATANTE

TÉSTEMUNH

tel)

SOSI".
$001  .4isto•

601°' 9‘03b  co'te

NOme:
CPF:

Raphael á. L. Borba
SEACMIERC/CCONT

• SIAPE 1714966

Nome:
CPF:

/

Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 201790 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017030900090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
PETROBRÁS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1.T010/2017

A Comissão de Alienação informa que realizará Leilão de 04
(quatro) reduções de braço de carregamento (Fabricante WOOD-
FIELD SYSTEMS LIMITED), através do portal PETRONECT, às
14:30h do dia 05/04/2017 no endereço eletrônico www.petro-
nect.com.br. As informações complementares sobre os materiais e
Edital de Leilão poderão ser obtidas no Aviso de Licitação publicado
no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Ne-
gócios - Leilões de Materiais), cujo prazo limite para atendimento aos
requisitos do Edital encerra-se em 24/03/2017.

A COMISSÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
31/2012-ME
Nº do Processo: 71000.008726/2016-12. Contratante: MINISTÉRIO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO - MDSA, re-
presentado por PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA.
Contratada: EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA., representada por
PHILIPE BARBOSA MÔNICA. OBJETO: Prorrogação por 12 (do-
ze) meses da vigência do Contrato Administrativo nº 31/2012-ME.
VIGÊNCIA: 06/01/2017 a 06/01/2018. VALOR: R$ 378.466,80 (tre-
zentos e setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
oitenta centavos) anuais. Data da Assinatura: 06/01/2017. Funda-
mento legal: Lei nº 8.666/93. Unidade Gestora: 550025. Nota de
Empenho: 2017NE000010.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE

EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 20483193000196. Con-
tratado : BRASIDAS EIRELI - ME -.Objeto: Aquisição de material
permanente(diversos). Fundamento Legal: Leis 10.520/02, 8666/93 e
Decretos 5.450/05, 7892/13, 8250/14. Vigência: 21/02/2017 a
27/04/2017. Valor Total: R$1.944,40. Fonte: 118033908 -
2017NE800025. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 06304884000154. Con-
tratado : JS IND E COM DE PRODUTOS -ORTOPEDICOS LTDA -

EPP. Objeto: Aquisição de material permanente (diversos). Fun-
damento Legal: Leis 10.520/02, 8666/93 e Decretos 5.450/05,
7892/13, 8250/14. Vigência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor Total:
R$9.100,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800027. Data de Assinatura:
21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10205116000110. Con-
tratado : COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE -MOVEIS MO-
GI MIRIM - EIR. Objeto: Aquisição de material permanente (di-
versos). Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8666/93 e Decretos
5450/05, 6204/07, 8250/14. Vigência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor
Total: R$33.500,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800028. Data de
Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07730888000167. Con-
tratado : CARAIPE IND. E COM. DE MOVEIS -EIRELI - EPP.
Objeto: Aquisição de material permanente(diversos). Fundamento Le-
gal: Leis 10.520/02, 8666/93 e Decretos 5.450/05, 7892/13, 8250/14.

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

Vigência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor Total: R$89.416,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800029. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 15567891000130. Con-
tratado : KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP-.Objeto:
Aquisição de material permanente (diversos). Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Lei 8666/93, Decretos 5.450/05, 7892/13 e 8250/14. Vi-
gência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor Total: R$17.800,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800030. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07758951000173. Con-
tratado : FRAGA PRODUTOS MEDICOS -HOSPITALARES LTDA
- ME. Objeto: Aquisição de material permanente(diversos). Funda-
mento Legal: Leis 10.520/02, 8666/93 e Decretos 5.450/05, 7892/13,
8250/14. Vigência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor Total:
R$6.200,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800031. Data de Assinatura:
21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 511180

Nº Processo: 35204002963201610.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 09391102000150. Con-
tratado : LUCADEMA TRADE INDUSTRIA E -COMERCIO EI-
RELI - EPP. Objeto: Aquisição de material permanente (diversos).
Fundamento Legal: Leis 10.520/02, 8.666/93 e Decretos 5.450/05,
7892/13, 8250/14. Vigência: 21/02/2017 a 27/04/2017. Valor Total:
R$1.480,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800032. Data de Assinatura:
21/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FEIRA
DE SANTANA

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO E CONTRATOS
E ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2015 - UASG 511682

Nº Processo: 35025000200201553.
DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 16389496000177. Contratado
: IRUJO EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Ob-
jeto: Locação de imóvel para funcionamento da Agência da Pre-
vidência Social em Feira de Santana - Muchila. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2015 a 10/12/2016. Valor Total:
R$144.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800421. Data de Assi-
natura: 10/12/2015.

(SICON - 08/03/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 511682

Nº Processo: 35025000150201695.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 09440071000180. Con-
tratado : LOCADORA VIVA EIRELI - EPP -.Objeto: Prestação de
serviço de transporte incluindo veículo, motorista, combustível e de-
mais consumíveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
26/09/2016 a 25/09/2017. Valor Total: R$357.889,32. Fonte:
250570202 - 2016NE800313. Data de Assinatura: 19/09/2016.

(SICON - 08/03/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 511682

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 35025000093201563.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 05233652000190. Con-
tratado : SETE SATELITE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA -
ME. Objeto: Repactuação dos valores inicialmente contratados. Fun-

damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/08/2016 a 07/12/2016.
Valor Total: R$108.932,76. Fonte: 250570202 - 2016NE800323. Data
de Assinatura: 01/08/2016.

(SICON - 08/03/2017)

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GARANHUNS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 - UASG 511206

Nº Processo: 35448000558201424.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 14272952000179. Con-

tratado : VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS --EPP. Objeto:
Aquisição de material de consumo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2017. Valor Total: R$543,00. Fonte:
151000000 - 2016NE800330. Data de Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 511206

Nº Processo: 35448000558201424.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 01237548000112. Con-
tratado : BETBI INDUSTRIA DE CONFECCOES E -BRINDES -
EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de material de consumo. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2017.
Valor Total: R$990,00. Fonte: 151000000 - 2016NE800350. Data de
Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAMPO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 510280

Nº Processo: 35092001541201623 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de dedetização, desinsetização, desratização e
descupinização, bem como o combate ás larvas de mosquitos em
todas as áreas internas e externas dos prédios onde encontram-se
instaladas as Unidades do INSS da capital e interior, vinculada a
GEXCGD/MS Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/03/2017 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Sete de Se-
tembro, 300 - Sobreloja - Centro Centro - CAMPO GRANDE - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/510280-05-2-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 09/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAQUIM CANDIDO TEODORO
DE CARVALHO

Gerente Executivo

(SIDEC - 08/03/2017) 510280-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 510297

Número do Contrato: 25/2013.
Nº Processo: 35095000123201346.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10398803000108. Con-
tratado : RONDAI SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato n 25/2013 pelo prazo de 12 meses referente ao pe-
riodo de 04/08/2016 a 05/08/2017. Fundamento Legal: Lei 10520/2002
. Vigência: 04/08/2016 a 05/08/2017. Data de Assinatura: 03/08/2016.

(SICON - 08/03/2017)

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM ANÁPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 510421

Nº Processo: 35070000563201624.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: FONSECA MARTINS CO-
MERCIO DE GAS -LTDA - ME. CNPJ Contratado:
02828427000108. Contratado : JULIANA BRUZZI FREIRE NAS-
CIMENTO -ME. Objeto: Aquisição de material permanente com fi-
nalidade de atender às necessidade da Gerência Executiva do INSS
em Anápolis e demais unidades a ela vinculadas. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e demais cominações legais. Vigência: 14/02/2017 a
14/02/2018. Valor Total: R$11.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800547. Data de Assinatura: 14/02/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800040

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
EM SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - JUNDIAÍ
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 511425

Nº Processo: 35406000119201670.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 33050196000188. Contratado
: COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ-.Objeto: Pagamento
de despesas estimáveis com tarifa de energia elétrica da Unidade do
INSS em Amparo/SP. Fundamento Legal: Inciso XXII do artigo 24 da
Lei 8666/1993. Vigência: a partir de 01/01/2017, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$26.400,00. Fonte: 118033908 -
2017NE800006. Data de Assinatura: 01/01/2017.

(SICON - 08/03/2017) 512006-57202-2017NE800002

adriana.galvao
Realce